TRIZIDELA DO VALE

         PROC. 2802001/2023

         FLS._____________________

        RUB_____________________

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2802001/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023

TIPO: MENOR PREÇO

OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de reforma, modernização e

preparação do terreno para recebimento de pavimentação asfáltica da Av. Zezinho do Padre

no município de Trizidela do Vale/MA.

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 10:00 (dez horas), o

Presidente da Comissão Permanente de Licitação, designado pela Portaria nº 01/2023 de

02/01/2023, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA

REFERENTE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

(PORTARIA Nº 01/2023, DE 02/01/2023).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

PORTARIA

DE

NOMEAÇÃO

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA PRESIDENTE 01/2023 COMISSIONADO

MARTA ALVES CAMPOS
SECRETARIA

DA CPL
01/2023 EFETIVO

ANTONIO DA SILVA AMORIM
MEMBRO DA

CPL
01/2023 EFETIVO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação declarou aberta a sessão e informou que,

foi julgada HABILITADA para a próxima fase as empresas: GEIVISON BARBOSA DOS

SANTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 43.722.532/0001-45; JR CONSTRUÇÕES

LTDA, CNPJ: 19.117.372/0001-20; D P DE SOUZA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO,

CNPJ: 23.256.509/0001-03; RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:

37.382.431/0001-70; C. M. DE SOUSA EIRELI, CNPJ: 31.291.449/0001-80; CONTAC

COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 32.241.345/0001-23; COTRAL –

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO MARANHÃO LTDA-EPP, CNPJ:

63.420.590/0001-21. Compareceu à sessão o Administrador da empresa C. M. DE SOUSA

EIRELI, CNPJ: 31.291.449/0001-80, Sr. Cassiano Moraes de Sousa, CPF nº 026.834.973-

85, as demais empresas não enviaram representantes. Ato contínuo o Presidente procedeu a

abertura dos envelopes de proposta de preços das empresas habilitadas, neste momento

constatou-se que a empresa JR CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 19.117.372/0001-20 fez

constar no envelope nº 2 - PROPOSTA DE PREÇOS - várias folhas de papel A4 em branco,

na sequencia o Presidente juntamente com os membros da Comissão e o representante da

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

                       TRIZIDELA DO VALE

         PROC. 2802001/2023

         FLS._____________________

        RUB_____________________

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

empresa presente rubricaram as propostas das empresas habilitadas. Passou-se ao exame de

conformidade das propostas examinando a compatibilidade do objeto, prazos e condições

para prestação dos serviços, conforme definidas no Projeto Básico sucedendo os seguintes

resultados: A empresa COTRAL – CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO

MARANHÃO LTDA-EPP, CNPJ: 63.420.590/0001-21, não apresentou em sua proposta o

cronograma físico-financeiro, portanto proposta em desconformidade com o edital. A

empresa D P DE SOUZA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO, CNPJ: 23.256.509/0001-03, não

apresentou planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, BDI, Encargos

Sociais, apresentando apenas composição de custo unitário, portanto, proposta em

desconformidade com o edital. A empresa CONTAC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI,

CNPJ: 32.241.345/0001-23, a empresa é optante pelo regime de apuração Simples Nacional,

onde de acordo com o Acordão 2622/2013 em propostas sem desoneração deverá ser

zeradas as contribuições de SESI, SENAI, SEBRAE, SECONCI, assim como o BDI não

estar de acordo com as contribuições. Portanto, proposta em desconformidade com o

edital. A empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:

37.382.431/0001-70, a proposta apresenta a mesma condição da empresa relatada anterior, é

optante pelo regime de apuração Simples Nacional. Portanto, proposta em

desconformidade com o edital. GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA,

INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 43.722.532/0001-45, apresentou em sua planilha valor

unitário superior ao do projeto básico, (itens 5.3 e 8.8) e BDI em desconformidade com

Simples Nacional, uma vez que a empresa é optante por este regime. Portanto, proposta em

desconformidade com o edital. A empresa C. M. DE SOUSA EIRELI, CNPJ:

31.291.449/0001-80, apresentou proposta conforme solicitado no edital, estando em

conformidade. A sessão foi suspensa para análise técnica da proposta de preços. Reiniciada

a sessão conforme relatório emitido pelo setor técnico ficou assim determinado. Os

membros da Comissão Julgadora com base no relatório técnico decidem, em sua unidade,

classificar a proposta na seguinte conformidade, CLASSIFICAR a proposta da empresa C.

M. DE SOUSA EIRELI, CNPJ: 31.291.449/0001-80 e DESCLASSIFICAR as propostas das

empresas COTRAL – CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO MARANHÃO LTDA-

EPP, CNPJ: 63.420.590/0001-21; D P DE SOUZA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO, CNPJ:

23.256.509/0001-03; CONTAC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:

32.241.345/0001-23; RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:

37.382.431/0001-70; GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ

SOB Nº 43.722.532/0001-45. A empresa C. M. DE SOUSA EIRELI, CNPJ:

31.291.449/0001-80, 1ª Classificada com o valor global de R$ 595.572,38 (quinhentos e

noventa e cinco mil e quinhentos e setenta e dois reais e trinta e oito centavos). O critério

utilizado para fins de julgamento foi o de menor preço, de acordo com o estabelecido no

instrumento convocatório. Estando assim, a empresa C. M. DE SOUSA EIRELI, inscrita no

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

                       TRIZIDELA DO VALE

         PROC. 2802001/2023

         FLS._____________________

        RUB_____________________

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

CNPJ: 31.291.449/0001-80, classificada em 1° lugar e VENCEDORA deste certame com

os valores de R595.572,38 (quinhentos e noventa e cinco mil e quinhentos e setenta e dois

reais e trinta e oito centavos). O Presidente indagou ao representante presente a intenção de

recorrer dos atos de julgamento da proposta de preços, o representante, respondeu

negativamente, abdicando do direito de recorrer, dos atos aqui praticados. O resultado do

julgamento das propostas de preços será publicado para conhecimento dos interessado, no

endereço: https://www.trizideladovale.ma.gov.br/licitacaolista.php, bem como será aberto o

prazo para recurso. Caso nenhuma empresa presente se manifeste. Encerra-se esta fase de

julgamento das propostas. Quanto a empresa JR CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:

19.117.372/0001-20 será encaminhada a autoridade competente para as medidas cabíveis.

Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente da Comissão de Licitação deu por encerrada a

sessão, lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, pelos presentes, na forma da

legislação vigente.

Trizidela do Vale (MA), 07 de junho de 2023.

EMPRESAS PRESENTES:

________________________

4. C. M. DE SOUSA EIRELI

CNPJ: 31.291.449/0001-80

CASSIANO MORAES DE SOUSA

CPF: 026.834.973-85

ADMINISTRADOR

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_________________________________

Felipe Pinheiro Nogueira

Presidente CPL

Portaria 01/2023

_______________________________

Marta Alves Campos

Secretária

Portaria 01/2023

__________________________________

Antônio da Silva Amorim

Membro

Portaria 01/2023

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/
https://www.trizideladovale.ma.gov.br/licitacaolista.php